oro epi Baionē galli habitō

ad imperij ordines, francoꝝ Enrica Regis noie. in comitijs apud pasao. mēis

316 222
259

an. 1552

mēse junio
die 3^a

(39)

Reminem vnum Potentiss. Ill^m et
Ampliss. principes, alijq̄ sacro S^{ti} Rom. imp.
ordines ignorare Arbitror Tantam, multo anteq̄
francoꝝ nomen innotuisset, inter gallos et ger-
manos morum et victus similitudinem, atq̄
ex eo amicitiam inter se esse, ut Romani ma-
iores viros germanos, idest frat̄ galloꝝ appella-
uerint, Postq̄ vero franci sedes suas in gallia
fixerunt comune utraq̄ gens imperium, et eos-
dem principes habuit, Trans lato demum (ut
est oium rerum vicissitudo) in germanos im-
perij noie, saxonicū imperatores, et quicunq̄
eis ex antiqua illa stirpe germanoꝝ successer-
unt (qm̄ et genus suum à francoꝝ regibus
ducebant, et acceptam illis imperij dignitate
referabant) in hoc vno prestantissimū illi he-
ros imprimis elaborauerunt, ut quem admo-
dum sanguinis necessitudine, ita perpe-
tue pacis et amicitie vinculo germania gallie
coniungeretur, que res à naturali et ingeni-
to utriq̄ genti amore mutuo profecta, ita
utilitate et rerum successu coaluit, ut phili-
pus augustus francoꝝ rex fœdus illud anti-
quum, quod p̄ nimia vetustate exoleuerat,
suis aureis prescribi, et in sandiori exar-
maxima cum cerimonia repom iusserit, atq̄
id certe merito cum tanta felicitate cons-
pirantibus et consentientibus francoꝝ duarum

nationum studijs cunctisque res floruerint, ut
Hungaria, Polonia, Bohemia, Dania, ipsa de-
nique Italia, atque omnes circumiacentes provinciae
ab imperio leges accipere cogerentur, Francorum
autem reges, qui vere pietatis studio incensus, ubi-
cumque Sarracenorum aut Turcorum arma increpu-
erant, cum statim cum maximis exercitibus contem-
debant, tam bene et fortiter eodem tempore Rem-
p. gesserunt, ut Hierosolimitanum, et Antiochenum
imperium in Asia, in Europa Constantinopo-
litana, et in Africa Tunense, et quaeque cae-
cuginensium dictorum fuerant fidei inq. fidei-
bus crepta sibi et familijs suis vindicarent,
sequuti sunt eos nostri et insitilij imperatores,
quos ut auaritia et sordes à gallis paulatim
disiungunt, ita eorum socordia adeo multa
Reip. christianae vulnera inflida sunt, ut ab eorum
comemoratione animus abhorreat. De his post
degeneres illos, et nihil minus q. germanos
imperatores Luceburgen. familia insigni vir-
tute principes, sub quorum imperio, velut ex deu-
tano morbo recreari germania, et caput effere
cepit, eorum autem quam propensa ad conser-
vandam cum gallis amicitiam voluntas fue-
rit, caroli quarti pater satis ostendit, qui pro
illoz rege fortiter pugnans occubuit, cuius
ci atque in ijs albertus primus maxime nec
minis à Pontificibus Romanis, nec precibus
aut premijs compelli potuerunt ut gallia
bello lacerarent, quae omnia ideo à me commo-
rata sunt, ut Pontificis. et illius Principis
Caroli

Caroli quinti cesaris ministros, qui non di-
 sensiones solum et odia inter has duas pres-
 tantissimas nationes quesiverunt, sed artibus
 et suis et caliditate persecerunt, ut in dicta
 causa Rex Fran^{cus} opt. et excellentiss. princeps
 hostis iudicaret, ut eos inquam cum id egerint
 cum utraque genti male, et reip. christiane multo
 lixe consuluisse, tum medius fidus ex abey
 in comodis comoda illos sua comparare voluisse
 intelligatis, nam integra et incorrupta manere
 se inter has duas nationes amicitia, qd difficile
 illis fuerit liberata libertate via, regnum
 illud suam, aut Triam dem potius in germa-
 nia stabilire, vel ex hoc vno aduerti clarissi-
 mo potest, qd nunc qd pendent ac inuisi ac-
 moze in galluoz metu aliqui se de introduc-
 to ab hispanis iugo remissuros polliceant, qd
 pax a turca non precibus sui, sed tribus et
 emendata, sediones primum in germania
 nunc religionis, nunc obedientia preteru ex-
 citauerunt, bellum dem de germanoz viribz
 et copijs contra germanos gesserunt, captis
 duobus principibus saxone et hesse, quos iure
 ipsi viderint, omnes quoqz nomon modo inter
 prestantes auditum cet fortunis euerterunt
 imperate sunt principibus et ciuitatibus inge-
 tes pecunie, presidia hispanoz imposita, nu-
 dati omni apparatus bellico armamentario,
 mutati magistratus, societates sublata mille
 exactionum noia excogitata patefacta fasali
 in oia oium bona grasandi via, sigillum

imperij, iudicia camere, suffragiorumque et
libertas in conventibus, oia unius Ahabatensis
arbitrio, ne diuam libertatem, permissa, excarni-
ficari qui apud externos principes aliquod ser-
uendo egestati suae praesidium quaerebant pros-
cripti praestantes aliquot viri et publice denu-
ciatum magno auri pondere eorum capita reper-
tum. Quomodo cumque eis naem adfferret ali-
quis, abducti ad libertatem, a complexu pa-
rentum liberi, ceteros impure facere, direpte
domus, spoliate templa, dirute civitates, de-
formata, et ut tempore conuenire visum est,
detesta religio, idque unum demum tot ambagi-
bus actum, ut permixtis et confusis imperij
legibus, coacto et varijs sollicitationibus inducto
Sereno. et potentiss. Rege Romanorum, compul-
sis metu sacri imperij electoribus, princeps
tandem Hispaniarum cesar designaretur, cui
non per deos immortales, nisi plane stupido
et ex cordi, non exoptanda fuit mors infan-
tis miseris? aut quem nisi natura ferum,
et inmanitate barbarum haec non commoueret?
Et miramur repositos esse principes, atque in
ijs studijs. et fortiss. ducem Mauricum,
qui uel uide periculo, praesentis suae libertatem vim
dicere voluerint? Cum ij ergo viribus se
cesari impares fore et cesariensis cernerent,
ad Henrici secundii francorum regis christianiss.
opem et auxilium confugerunt, ipse autem
obliteratione omnium inuicem memoria, non
auxilium modo eis, sed ipsum se et, facultates
suas

suas, et via demq[ue] que haberet in p[ro]fate et
 benignissime obtulit, et prestavit cordatissim[is]
 me. factum est inter eius Mag[ist]r^{tem} et prin-
 cipes fadus, in quo hoc diserte cautum est,
 ut eis cum hoste neq[ue] pacem, neq[ue] inducias
 sine expresso regis consensu pacis cileat,
 ab eo fadere discedere cum illustrijs. dux
 Mauritijs neq[ue] velit neq[ue] possit, et t[ame]n cum
 p[ro]p[ri]e sue Tranquillitate et otio consulere Do-
 centijs. et sereniss[is] Romanor[um] regis precib[us]
 obsequi cupiat, his nuper a rege christia-
 niss[is] petitis, ut que Mag[ist]r^{is} sue de pace et
 sententia h[ic] p[er] me legatum suum pate-
 faceret, in quo et si res eo quomodo haud
 satis magnam et magnitudinis brevis[is]
 et dignitatis sue ratione haberi Rex christia-
 niss[is] videt, et consentaneum fuisse
 iudicat, ut coram eo non hic de re ad qu[am]
 mag[ist]r^{tem} pertinentem ageretur, sicut si q[ui]d
 ab eo postulatum est non gravate, quippe
 qui publicam utilitatem rebus o[mn]ibus ante-
 ponat, et illustrijs. duci Mauritio fado-
 rato et amico chariss[is]. nihil de negare ve-
 lit, si igitur sanata non verbis que
 parum prodesse toties comperimus, sed
 re ipsa hac que supra allegi imperij vul-
 nera, datamq[ue] esse operam ne post hac
 maiore o[mn]i malo recrudescant, viderit
 si principes captivi (his his t[ame]n que in
 fadere comprehense sunt conditionib[us])

812
Dimittantur, si et cōmuniter antiqua galie
cum imperio fœdera, et singulatim recēta
cum principibus confirmantur, et provideantur,
ut ea inuiolata perpetuo remaneant, non
solum paci. eam petentibus imperij ordi-
nibus libentissime consenturus erat, sed
maximas et deo opt. Max. grās adju-
q̄ hoc ope et consilio suo acciderint. Quod
ad priuatas multarū rerum, quas cæsar
per vim occupat, controuersias attinet, hoc
vnum Respondet cæsarem ei nulla iūda
de causa bellum intulisse, equūq̄ cēp-
ferre ut à quo iniuria profecta est, ab eo
condiciones proponantur, quibus et ea ipsa
iniuria, et quod interim acceptum est
in bello detrimenti sarciri possit, in quo
sibi ipsius Mag^{tas} et si virium suarū sibi
conscia, et de belli euentu nihil dubitās
sit, ita se geret quod publicæ quieti et otio
priuata cōmoda potest habuisse, et cūmodis
quibus hic adsunt imperij ordinibus, tum
Illustrib. Duci Mauritio maxime grati-
ficatum esse omnes intelligant. ¶

Hæc proposita sunt à nobis nomine
Regis christianiss. Reuerendiss. et Illust.
Archiep. sacri imperij ordinibus et
Principibus presentibus, et absentibus
legatis, die Terhaturij. 1. 5. 5. 2.